
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

_   23.10.2024 

 

 

№  1044 

 

Об утверждении Положения об 

организации и ведении подготовки 

гражданской обороны на территории 

муниципального образования 

«Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»  

                 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1996 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008  

№ 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской 

обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановлением 

Правительства Астраханской области от 22.08.2023 № 474-П «Об 

организации и ведении гражданской обороны а в Астраханской области», а 

также для определения организационных основ гражданской обороны, 

содержания основных мероприятий и порядка организации и ведения 

гражданской обороны на территории муниципального образования 

«Городское по селение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области»,  администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и ведении 

подготовки гражданской обороны на территории  муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» (прилагается).  

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

подписания. 

3.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

4.   Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на 



начальника отдела по делам ГО и ЧС, противодействия коррупции, 

антитеррористической направленности и транспорту.  

 

 

 

Врио главы муниципального образования                                     А.А. Сиваков                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   УТВЕРЖДЕНО 

                                                                          постановлением администрации  

                                                                               муниципального образования 

                                                            «Городское поселение город Ахтубинск 

  Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

от 23.10.2024 № 1044 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Об организации и ведении подготовки гражданской обороны на территории   

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в области 

гражданской обороны 

 

1. Общие положения: 

1.1. Настоящее Положение об организации и ведении подготовки 

гражданской обороны на территории  муниципального Образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» (далее Положение) разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 12.02.1996 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Астраханской области от 22.08.2023 № 474-П «Об организации и ведении 

гражданской обороны в Астраханской области и определяет организацию и 

основные направления подготовки к ведению и ведения гражданской 

обороны, а также основные мероприятия по гражданской обороне на 

территории муниципального Образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»     

( далее - муниципальное образование). 

1.2. Мероприятия по гражданской обороне на территории  

муниципального образования осуществляются в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 

законами, нормативными правовыми актами Президента Российской 

Федерации, Правительства Российской Федерации, МЧС России, 

Астраханской области и настоящим Положением. 

1.3.  Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне на 

территории муниципального образования осуществляется органами 

управления, силами и средствами гражданской  обороны и единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

1.4.  Администрация муниципального образования в целях решения 

задач в области гражданской обороны в соответствии с полномочиями в 

области гражданской обороны создает и содержит силы, средства, объекты 



гражданской обороны, запасы материально-технических, продовольственных 

средств, планирует и осуществляет мероприятия по гражданской обороне. 

 

2.  Полномочия органа местного самоуправления в области 

гражданской обороны. 

2.1.  Органы местного самоуправления самостоятельно, в соответствии 

с требованиями федерального законодательства: 

- разрабатывают и реализовывают планы гражданской обороны и 

защиты населения; 

-  проводят подготовку населения в области гражданской; 

- создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к 

использованию муниципальные системы оповещения населения об 

опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты 

гражданской обороны при их наличии; 

-  проводят мероприятия по подготовке к эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные места; 

-  проводят первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого 

функционирования организаций в военное время; 

- создают и содержат в целях гражданской обороны запасы 

продовольствия; 

- обеспечивают своевременное оповещение населения, в том числе 

экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного  и техногенного характера; 

- определяют перечень организаций, обеспечивающих выполнение 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне. 

2.2.    Глава муниципального образования (должностное лицо местного 

самоуправления, возлагающее администрацию) в пределах  своей 

компетенции: 

- осуществляет руководство гражданской обороны на территории 

муниципального образования; 

- обеспечивает согласованное функционирование и взаимодействие 

органов местного самоуправления при решении задач и (или) выполнении 

мероприятий гражданской обороны на территории муниципального 

образования; 

- утверждает (определяет) состав комиссией и коллегиальных органов, 

создаваемых в целях организации выполнения мероприятий по гражданской 

обороне и порядок их деятельности; 

- принимает нормативные правовые акты в области организации 

гражданской обороны; 

- контролирует решение задач и выполнение мероприятий гражданской 

обороны на территории муниципального образования. 

 



3.Осуществляет иные полномочия в сфере руководства гражданской   

обороной муниципального образования в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Астраханской области: 

- организует разработку муниципальных программ в области 

гражданской обороны; 

- организует проведение мероприятий по гражданской обороне, 

разрабатывает и реализует план гражданской обороны и защиты населения, в 

пределах установленной компетенции; 

- проводит работу по привлечению на договорной основе организаций 

независимо от форм собственности для выполнения работ (поставок товаров 

и (или) предоставления услуг), в целях обеспечения выполнения 

мероприятий гражданской обороны на территории муниципального 

образования. 

4. Подготовка к ведению и ведению гражданской обороны. 

4.1. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в 

заблаговременном выполнении мероприятий  по подготовке к защите 

населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и 

осуществляется на основании годовых планов, предусматривающих 

основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – план основных мероприятий) 

на территории муниципального образования. 

4.2.  Подготовка к ведению гражданской обороны определяется 

настоящим Положением и заключается в планировании мероприятий по 

защите населения, материальных и культурных ценностей на территории 

муниципального образования от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

4.3. Планирование основных мероприятий по подготовке к ведению 

гражданской обороны производится с учетом всесторонней оценки 

обстановки, которая моет сложиться на территории муниципального 

образования в результате применения современных средств поражения при  

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в результате 

возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

4.3.1.    План основных мероприятий муниципального образования на 

год разрабатывается администрацией муниципального образования и 

согласовывается с Главным управлением МЧС России по Астраханской 

области.    

4.3.2.  План гражданской обороны и защиты населения определяет 

объем, организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по 

приведению гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в военное время. 

 7.    Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации 



чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное 

время  осуществляется с планами действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4.4. Органы местного самоуправления в целях решения задач в области 

гражданской обороны планирует и осуществляет на территориях следующие 

основные мероприятия: 

4.5.2.  По оповещению населения об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: 

- поддержание в состоянии постоянной готовности системы 

централизованного оповещения населения, осуществление ее модернизации 

и реконструкции; 

-    установка специализированных технических средств оповещения и 

информирования населения в местах массового пребывания людей; 

-  комплексное использование средств единой сети электросвязи 

Российской Федерации, сетей и средств радио, проводного и телевизионного 

вещания и других технических средств передачи информации; 

-     сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею. 

 4.5.3.  По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей 

в безопасные места: 

-    организация планирования,  подготовки и проведения мероприятий 

по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 

безопасные места из зон возможных опасностей, а также рассредоточение 

работников организаций, продолжающих свою деятельность в военное 

время, и работников организаций, обеспечивающих выполнение 

мероприятий по гражданской обороне в зонах возможных опасностей; 

-   создание и организация деятельности эвакуационных органов, а 

также подготовка их личного состава. 

4.5.4.  По предоставлению населению средств индивидуальной и 

коллективной защиты: 

- приспособление в мирное время при проведении гражданской в 

готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время заглубленных 

помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия 

населения при их наличии; 

-   обеспечение укрытие населения в защитных сооружениях 

гражданской обороны, заглубленных помещениях и других сооружениях 

подземного пространства при их наличии; 

-    организация пунктов выдачи средств индивидуальной защиты 

населения. 

4.5.5.  По световой и другим видам маскировки: 

-    определение перечня объектов, подлежащих маскировке; 

- контроль за проведением организациями разработки планов 

осуществления комплексной маскировки организаций, являющихся 

вероятными целями при использовании современных средств поражения; 

- контроль за созданием и поддержанием организациями в состоянии 



постоянной готовности к использованию по предназначению запасов 

материально-технических средств, необходимых для проведения 

мероприятий по световой маскировке и других видам маскировки; 

- контроль за проведением организациями инженерно- технических 

мероприятий по уменьшению демаскирующих признаков организаций, 

отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне. 

5. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ 

в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах 

или вследствие  этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера муниципальные образования 

и организации осуществляют следующие мероприятия: 

- создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств 

гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций для проведения аварийно-спасательных 

и других неотложных работ, а также планирование их действий; 

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию по предназначению запасов материально- технических, 

продовольственных, и иных средств для всестороннего обеспечения 

аварийно-спасательных работ. 

6. По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, является: 

- планирование и организация основных видов первоочередного 

жизнеобеспечения населения; 

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию по предназначению запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств; 

- нормированное снабжение населения продовольственных и 

непродовольственными товарами; 

- предоставление населению коммунально-бытовых услуг; 

- проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических 

мероприятий среди пострадавшего населения; 

- проведение лечебно-эвакуационных мероприятий; 

- оказание населению первой помощи; 

- определение численности населения, оставшегося без жилья; 

- инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного 

жилого фонда, определения возможности его использования для размещения 

пострадавшего населения, размещение людей, оставшихся без жилья: 

- предоставление населению информационно-психологической 

поддержки. 

6.1. По борьбе с пожарами, возникшими при возникновении военных 

конфликтов или в следствии этих конфликтов: 

- заблаговременное создание необходимых запасов средств для 

тушения пожаров. 

6.2. По обнаружению и обозначению поселений, подвергшихся 



радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению 

(загрязнению): 

- совершенствование методов и технических средств мониторинга 

состояния радиационной, химической, биологической обстановки, в том 

числе оценка степени заражения и загрязнения продовольствия и объектов 

окружающей среды радиоактивными, химическими и биологическими 

веществами. 

6.3. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, 

пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и 

террористических акций: 

- создание сил охраны общественного порядка, их оснащение 

материально-техническими средствами и подготовка в области гражданской 

обороны; 

- восстановление и охрана общественного порядка, обеспечение 

безопасности дорожного движения на маршрутах выдвижения сил 

гражданской обороны и эвакуации населения; 

- обеспечение беспрепятственного передвижения сил гражданской 

обороны для проведения аварийно-спасательных и других неотложных 

работ; 

- осуществление пропускного режима и поддержание общественного 

порядка в очагах поражения; 

- усиление охраны объектов, подлежащих обязательной охране 

органами внутренних дел, имущества юридических и физических мер по 

охране имущества, оставшегося без присмотра. 

6.4. По срочному захоронению трупов в военное время: 

- заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных 

захоронений; 

- создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств 

гражданской обороны для обеспечения готовности мероприятий по срочному 

захоронению трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных 

организаций; 

- оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) 

погибших; 

 Организация и проведение мероприятий по осуществлению опознания, 

учету и захоронению с соблюдением установленных законодательных 

правил; 

- организация санитарно-эпидемиологического надзора. 

6.5. Руководство гражданской обороны муниципального образования – 

должностное лицо местного самоуправления, возглавляющее местную 

администрацию. 

6.6. Руководители гражданской обороны обеспечивают организацию и 

проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения. 

 

6.7. Органом, осуществляющим управление гражданской обороной на 



территории муниципального образования, является структурное 

подразделение, уполномоченное на решение задач в области гражданской 

обороны при администрации, а в организациях структурные подразделения 

(работники), уполномоченные на решение задач в области гражданской 

обороны. 

6.8. Для планирования, подготовки и проведение защитных 

мероприятий, направленных на повышение функционирования объектов 

экономики и инфраструктуры муниципального образования органами 

местного самоуправления заблаговременно в мирное время создаются 

комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в 

военное время и в чрезвычайных ситуациях. 

6.9. Подготовка населения в области гражданской обороны 

осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области 

гражданской обороны и защиты о чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера по формам, определяемым Правительства 

Российской Федерации. Подготовка руководящего состава и специалистов по 

гражданской обороне осуществляется учебно-методическим центром по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям государственного 

автономного учреждения Астраханской области «Центр пространственной 

аналитики и промышленного развития», организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность по дополнительным программам в области 

гражданской обороны, на курсах гражданской обороны муниципальных 

образований  Астраханской области. 

7. Силы гражданской обороны. 

7.1. Для решения задач в области гражданской обороны, реализуемых 

на территории муниципального образования, создаются силы гражданской 

обороны в соответствии нормативными правовыми актами органа местного 

самоуправления. 

7.2. Вид и количество сил гражданской обороны, создаваемых 

органами местного самоуправления и организациями, определяются на 

основании расчета объема и характера выполняемых в соответствии с 

планами гражданской обороны и защиты населения (планами гражданской 

обороны). 

7.3. Организации, отнесенные в установленном  порядке к категориям 

по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности 

нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне. Нештатные формирования по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне привлекаются для 

решения задач в области гражданской обороны в соответствии с планом 

гражданской обороны и защиты населения по решению руководителя 

гражданской обороной на соответствующей территории. 

7.4.Силы гражданской обороны в мирное время могут привлекаться для 

участия в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, а также ликвидации 

последствий, вызванных террористическими акциями. Решение о 



привлечении в мирное время сил и средств гражданской обороны для 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального образования принимает должностные лица органов 

местного самоуправления и организаций в отношении созданных ими сил 

гражданской обороны. 

7.5. Силы и средства организаций независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности привлекаются для обеспечения 

выполнения мероприятий по гражданской обороне. 

7.6. Сроки приведения в готовность органов управления и сил 

гражданской обороны к проведению мероприятий по подготовке к защите и 

защите населения и организаций от опасностей, возникающих при военных 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера: 

- дежурные силы и средства – Ч +0,5 час; 

- органы управления – Ч + 1 час; 

- силы повышенной готовности – Ч + 24 час. 

8. Заключительные положения. 

8.1. Финансирование мероприятий по гражданской обороне и защите 

населения в органе местного самоуправления (организации) осуществляются 

в соответствии с законодательством и нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. 

8.2. Неисполнение должностными лицами и гражданами Российской 

Федерации норм и требований в области гражданской обороны влечет 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

8.3.Ведение гражданской обороны заключается в выполнении 

мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей от 

опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера и осуществляется на основании плана гражданской 

обороны и защиты населения муниципального образования. 

 

 

 
 

 

 


